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şedinţei extraordinare din data de 12.12.2017 

Nr. 84.052/15.12.2017 

 

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 12 decembrie 2017, au fost prezenţi 17 consilieri, dintr-un total de 23 

consilieri în funcţie. Au fost absenţi: dna Patricia Dinga, dna Anca - Patricia Stoenescu, 

dl. Gheorghe Săplăcan, dl. Riviș - Tipei Lucian, dl. Ionel Ciupe. Doamna consilier 

Andreea Rabotka și-a înaintat demisia cu data de 8.12.2007, conform adresei 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 82255/8.12.2017. 

Şedinţa a început la ora 15,00 şi s-a încheiat la ora 15,45. 
Preşedinte de şedinţă a fost domnul consilier Ionel BULBUC.  
Au participat din partea executivului: dl. primar Gheorghe Falcă, dl. viceprimar 

Laurenţiu Călin Bibarţ, dl. viceprimar Bognar Levente, dna Lilioara Stepanescu, 
secretar al municipiului Arad, dna Claudia Macra, administrator public, dna Claudia 
Grozavu, director executiv al Direcţiei Economice, dl. Ioan Ignat, director executiv al 
Direcţiei Patrimoniu, dna Eliza Barbura, director executiv al Direcţiei Comunicare, dna 
Elena Portaru, director executiv al Direcţiei Tehnice, dl. Florian Barna, director general 

al Direcţiei Generale Poliţia Locală, dl. Corneliu Neamţiu, şef serviciu, Serviciul 

Societăţi Comerciale, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, dna Adina 

Sălăjan, consilier,  Serviciul Monitorizare Strategii, Managementul Calităţii și Control 

Intern, dl. Ioan Bătrân, șef serviciu, Serviciul Învăţământ, Sănătate, dl. Florin Marușca, 
consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol, Marketing, Turism, dl. Adrian Barbeş, 
referent – Cabinet Primar, dl. Ciprian Hord, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol, 

dna Ralu Cotrău, şef birou, Biroul Relaţii Mass-Media, dna Czibrik Monica, șef serviciu, 

Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, dna 
Mirela Sonyi, consilier juridic, dra Laura Goron, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, 
consilier juridic, dna Florina Ispas, consilier, dna Doris Micu, consilier, dna Carmen 
Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu;   
Alţi participanţi: 
 - reprezentanţi ai agenţilor economici şi instituţiilor publice de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Oana Pârvulescu, director general al 
Serviciului Public „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, dna Szücs Mariana, director al  
Serviciului Public „Centrul Social - Cantina Municipală Arad”, dl. Bogdan Costea, 
manager al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” . 

 Alţi participanţi: 
 - presa: Anette Pătean – „NewsAr”, Andreea Pintea – „Jurnal arădean”, Răzvan 
Creţu – „Mândri. ro”, Dan Coita – „Arad Reporter” ş.a; 
 - cetăţeni interesaţi conform Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională, 

republicată: dl. Ovidiu Moșneag, consilier judeţean, Petruţanu Gheorghe, producător, 

Faur Daliana, Grădiniţa „Prieteniei”, Monica, Băltăreţu, director, Colegiul Economic 
Arad, Stoica Doina, director Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad, Trandafir 
Dorina, director Colegiul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, Ardelean Ioan Dorin, producător, 
Orestie Liliana, producător, Foltean Ioan, producător, Coman Adriana, producător, 

Ancateu Maria, Ghimpu Petrache, cumpărător, Mladin Radu, cetăţean interesat (Piaţa 



Catedralei), Stăniș Aurora, cetăţean interesat, Nemtău Iuliana, cetăţean interesat, 

Avram Silvia, cetăţean interesat, Botea Luminiţa, cetăţean interesat, Toth Ida, cetăţean 

interesat, Bivolaru Stela, cetăţean interesat, Dima Silvia, cetăţean interesat, Căda 

Elena, cetăţean interesat, Bejan Viorel, cetăţean interesat, Brumar Dumitru, cetăţean 

interesat, Bigoiu Mircea, cetăţean interesat, Boţocan Dumitru, cetăţean interesat, 

Bistran Eugen, cetăţean interesat, Iorga Paula, cetăţean interesat, Petrea Bogdan, 

cetăţean interesat, Gavrilă Tania, cetăţean interesat, Ţica Florian, cetăţean interesat, 

Istrate Samir, cetăţean interesat, Andreescu Crina, cetăţean interesat, Vârtaci Ștefan, 

producător, Butaci Mariana, comerciant, Iercoșan Virginia, producător, Botaș Cornelia, 

producător, Drăgan Viorica, comerciant, Weimann Ecaterina, producător, Vârtaci Ilișca, 

producător, Adrian Bucur, profesor, Colegiul „Elena Ghiba Birta”, Cristea Anișoara, 

director Grădiniţa „Elefănţelul” Alfa, Răşinar Monica, director Grădiniţa PP „Piticot”, 

Muntean Tiberiu, director Colegiul „Csiky Gergely”, Măgulean Paula, director Grădiniţa 

PP „Căsuţa Piticilor”, Goldiş Loredana, director, Grădiniţa „Palatul Fermecat”, Maria 

Paşcalău, director, Liceul de Informatică, Marius Göndör, director, Colegiul Naţional 

„Vasile Goldiș Arad”, Tocoian Daniel, director Școala ”Aron Cotruș”, Gavrea Luminiţa, 

director, Școala „Regina Maria”, Achim Diana, director Colegiul Naţional „Moise 
Nicoară” , Dobosi Florin, cumpărător, Körösi Francois, comerciant, Liontescu Vasilică, 
comerciant, Ardelean Teodor, producător, Musca Florentina, comerciant, Feier 

Cristinel, producător, Anton Marius, cetăţean interesat, Ghișa Cristian, cetăţean 

interesat, Balmug Carmen, cetăţean interesat, Dănilă Ilie, cetăţean interesat, Moza 

Patricia, cetăţean interesat, Paul Gabriela, cetăţean interesat, Olariu Stela, cetăţean 

interesat, Bodonea Cornel, cetăţean interesat, Lunga Simona, comerciant/producător, 

Bulzan Sabina, producător, Nădăban Lucia, cetăţean interesat, Paul Romelia, 

producător, Luca Dumitru, producător, Bologa Gheorghe, producător, Șimăndan 

Felicia, producător, Rad Lorica, producător, Obârșan Lucreţia, producător, Lunga 

Valeria, producător, Olariu Nicolai, cetăţean interesat, Iancu Sorin, comerciant, 

Fericean Gheorghe, producător, Moţ Ioan, producător, Balogh Gizela, producător, 

Plescaciuc Marinela, producător, Sitariu Mirela, cetăţean interesat, Blidar Florica, 

cetăţean interesat, dna Oana Blaghi, dl. Laiu Gheorghe, cetăţean interesat. 
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 8.12.2017 a Dispoziţiei nr. 4761/8.12.2017 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi, a acestei 
dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii din 
executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele 
şedinţei, rapoartele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 8.12.2017, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
8.12.2017 în format electronic şi transmise prin poştă electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

Consilieri prezenţi: 17 de consilieri din totalul de 23 în funcţie.  
După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 
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0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de 
zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad din data de 12 
decembrie  2017 – iniţiativa primarului. 

481 Unanimitate 

1 

Proiect de hotărâre nr. 459/2017 referitor la 
neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 
la achiziţionarea apartamentului nr. 19, situat în 
Arad, str. Anatole France (V.Goldiş), nr. 1-3, sc. 
C, etaj II - iniţiativa primarului.   

482 Unanimitate 

2 

Proiect de hotărâre nr. 464/2017 referitor la 
neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 
la achiziţionarea apartamentului nr. 8, situat în 
Arad, str. Gheorghe Popa de Teiuş, nr.9 etaj II - 
iniţiativa primarului. 

483 Unanimitate 

3 

Proiect de hotărâre nr. 457/2017 pentru 

modificarea Hotărârilor nr. 371/2017 și nr. 
357/2015 ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind unele bunuri publice   - iniţiativa 
primarului. 

484 Unanimitate 

4 

Proiect de hotărâre nr. 461/2017 privind 
rectificarea unei suprafeţe de teren, proprietate 
a Municipiului Arad, situată în Arad, zona 
Cimitirului Eternitatea - iniţiativa primarului. 

485 Unanimitate 

5 
Proiect de hotărâre nr. 462/2017 privind 
dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, 
str. Zorilor - iniţiativa primarului. 

486 Unanimitate 

6 

Proiect de hotărâre nr. 465/2017 privind 

stabilirea numărului și al cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar de stat 
din Municipiul Arad, pentru anul şcolar 2017-
2018 - iniţiativa primarului. 

487 Unanimitate 

7 

Proiect de hotărâre nr. 467/2017 privind 
modificarea repartizării excedentului bugetar al 
municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

488 

16 pentru 
1 consilier nu a 
participat la vot 
(dna Cismaşiu) 

8 

Proiect de hotărâre nr. 468/2017 privind 
rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Arad pentru anul 2017- iniţiativa 
primarului. 

489 

14 pentru 
3 consilieri nu au 
participat la vot 

(dl. Bulbuc,  
dna Dumitrean, 
dna Cismaşiu) 

9 

Proiect de hotărâre nr. 469/2017 privind 

cofinanţarea proiectului Planificare strategică și 

management  al performanţei la nivelul 
Municipiului Arad prin intermediul Balanced 

Score card – Tablou de bord  echilibrat, finanţat 

prin Programul Operaţional Capacitate 

Administrativă (POCA) 2014 – 2020, în condiţiile 

obţinerii finanţării proiectului - iniţiativa 

490 Unanimitate 
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primarului. 

10 

Proiect de hotărâre nr. 417/2017 referitor la 
neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 
la achiziţionarea apartamentului nr. 9/a, situat în 
Arad, str. Episcopiei, nr. 9, etaj II, corp A - 
iniţiativa primarului. 

491 Unanimitate 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã  extraordinară a CLMA din 12.12.2017                                                                                                                                   
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PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Ionel BULBUC Lilioara STEPANESCU 


